
Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků 
v 1. pololetí roku 2023

→ Media Tenor podrobil detailní analýze celkem 500 náhodně vybraných příspěvků – 300
příspěvků Událostí, 100 příspěvků trojice relací Událostí v regionech a 100 příspěvků Zpráv ve 23

→ 97 % příspěvků splnilo kritéria analýzy a lze je označit za vyvážené (tato hodnota je na horní
hranici intervalu rozpětí míry vyváženosti ve srovnatelných odborných studiích). Většina nálezů
měla nízkou závažnost, přičemž s vysokou závažností nebyl klasifikován žádný nález

→ V samotném pořadu Události ČT činil podíl příspěvků bez nálezu taktéž 97 % (9 nálezů na
vzorku 300 příspěvků)



2

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2023

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



3Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZJIŠTĚNÍ

Media Tenor podrobil detailní analýze celkem 500 náhodně vybraných příspěvků – 300 příspěvků
Událostí, 100 příspěvků trojice relací Událostí v regionech (34 z UVR Praha, po 33 z UVR Brno
a Ostrava) a 100 příspěvků Zpráv ve 23.

Ve zkoumaném vzorku bylo učiněno 15 nálezů v 15 příspěvcích. V 97 % příspěvků nebyla možná kolize
s vyvážeností identifikována.

11 z 15 nálezů mělo formu nízké závažnosti, 4 střední, nejvyšší stupeň závažnosti nebyl přiřazen
žádnému příspěvku. Souhrn nálezů uvádí tabulka:

Č. Datum Relace Název Pořadí Závažnost** Typologie

1 18.01.2023 Události Poplatky ve slovenských ambulancích 23 nízká logika promluvy, úplnost informací

2 16.02.2023 Události 30 let České konference rektorů 27 nízká prostor pro hlavní subjekty

3 11.03.2023 Události Silný vítr v Česku 7 nízká prostor pro hlavní subjekty

4 11.03.2023 Události Německo chce energetickou nezávislost 27 nízká
prostor pro hlavní subjekty, příznakovost, 
úplnost informací

5 18.04.2023 Události Následná péče v nemocnicích 27 nízká prostor pro hlavní subjekty

*K porovnání míry zjištěné hodnoty byla provedena rešerše tuzemských a zahraničních studií zabývajících se výzkumem vyváženosti televizního zpravodajství. Její
shrnutí nabízejí snímky 42 a 43.
**Míra závažnosti nálezů je podrobně definována a popsána v metodickém boxu na straně 13.



4Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZJIŠTĚNÍ

*K porovnání míry zjištěné hodnoty byla provedena rešerše tuzemských a zahraničních studií zabývajících se výzkumem vyváženosti televizního zpravodajství. Její
shrnutí nabízejí snímky 42 a 43.
**Míra závažnosti nálezů je podrobně definována a popsána v metodickém boxu na straně 13.

Č. Datum Relace Název Pořadí Závažnost** Typologie

6 19.04.2023 Události Nová ranvej na ruzyňském letišti 26 střední prostor pro hlavní subjekty

7 23.04.2023 Události Spory kvůli požáru v Karolince 18 nízká relevance aktérů, profesionalita

8 24.04.2023 Události Kdo má nárok na invalidní důchod 29 nízká
úplnost informací, profesionalita, relevance 
záběrů, nesoulad informací

9 29.06.2023 Události Kárná žaloba 26 nízká prostor pro hlavní subjekty

10 12.01.2023
Události v 

regionech Brno
Výroba granátů ve Vrběticích 10 střední

prostor pro hlavní subjekty, nestrannost, 
objektivita

11 07.03.2023

Události v 
regionech 

Ostrava

Vyšetřování zneužití evropských 
dotací

5 nízká prostor pro hlavní subjekty



5Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZJIŠTĚNÍ

*K porovnání míry zjištěné hodnoty byla provedena rešerše tuzemských a zahraničních studií zabývajících se výzkumem vyváženosti televizního zpravodajství. Její
shrnutí nabízejí snímky 42 a 43.
**Míra závažnosti nálezů je podrobně definována a popsána v metodickém boxu na straně 13.

Č. Datum Relace Název Pořadí Závažnost** Typologie

12 16.03.2023

Události v 
regionech 

Ostrava

Edice přibližuje olomoucké 
fotografy

15 nízká úplnost informací

13 25.04.2023

Události v 
regionech 

Ostrava
Spor o byty v Šenově 11 střední

úplnost informací, logika informací, struktura 
informací

14 20.03.2023
Události v 

regionech Praha
Výročí vzniku NP Šumava 15 střední struktura informací, úplnost informací

15 28.06.2023
Události v 

regionech Praha
Řidič na jihu Čech srazil cyklisty a 
ujel

14 nízká nesoulad informací, profesionalita



6Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZJIŠTĚNÍ

Detailní přehled výsledků analýzy vyváženosti při zohlednění žánrových specifik zkoumaných pořadů: 

Pořad
Žánrová specifikace 

pořadu
Počet zkoumaných 

příspěvků

Počet příspěvků s 
nálezem narušení 

vyváženosti

Podíl vyvážených 
příspěvků

Události všeobecné zpravodajství 300 9 97 %

Události v regionech Praha regionální zpravodajství 34

6 94 %Události v regionech Brno regionální zpravodajství 33

Události v regionech Ostrava regionální zpravodajství 33

Zprávy ve 23 všeobecné zpravodajství 100 0 100 %

celkem 500 15 97 %

Stanovisko redakce: Zprávy ve 23:00 nelze posuzovat stejnými měřítky jako relaci Události. Události jsou
hlavní zpravodajský pořad ČT, který shrnuje dění dne zejména v ucelených reportážích a reportážních
blocích. Pořady Zprávy (včetně Zpráv ve 23:00) jsou zaměřeny zejména na krátké aktuální informace,
základní agenturní zprávy a sestřihy čerstvých vyjádření nebo záběrů. Pořady Zprávy jsou součástí
kontinuálního vysílání ČT24, kde na sebe relace navzájem navazují, průběžně se doplňují a rozvíjejí.
Jejich vyváženost, názorovou pestrost apod. je nutné posuzovat v celku vysílání ČT24, nikoli jen
na základě jedné vybrané relace z části kontinuálního vysílání ČT24.



7Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZJIŠTĚNÍ

Rozložení nálezů dle závažnosti ve zkoumaném 1. pololetí roku 2023

11

4

0

nízká střední vysoká



8

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2023

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



9Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Zkoumaný vzorek: 500 zpravodajských příspěvků vybraných relací ČT vysílaných v 1. pololetí roku 2023:
300 zpravodajských příspěvků Událostí, 100 zpravodajských příspěvků pražské (34), brněnské (33) a ostravské (33)
mutace Událostí v regionech a 100 příspěvků Zpráv ve 23.

Výběrový filtr:

a) Aplikovaný filtr: Příspěvek spadal do delších zpravodajských forem (s vyloučením upoutávek), jejichž
hranice byla stanovena kritériem stopáže příspěvku > 30 sekund. Tímto filtrem bylo vyselektováno 10 734 příspěvků
z celkové báze 12 639 zpravodajských příspěvků (s vyloučením upoutávek) odvysílaných v Událostech, pražských,
brněnských a ostravských Událostech v regionech a ve Zprávách ve 23 v 1. pololetí roku 2023.

b) Finální výběr: Náhodný výběr 500 z báze 10 734 příspěvků určené aplikovaným filtrem využitím
matematické funkce „random“ (podmínka, podle které by byl pro analýzu vyhovující například pouze jediný příspěvek
z každé relace, stanovena nebyla, protože toto kritérium by vzhledem k počtu vysílacích dnů v 1. pololetí roku 2023
nemohlo být naplněno). Výčet příspěvků, které byly výsledkem finálního výběru, nabízejí snímky 31 až 40.

Příspěvek: Pro účely posouzení se příspěvkem rozumí ucelená pasáž zahájená moderací a pokračující reportáží,
rozhovorem anebo živým vstupem.

Forma nálezu: Upozornění na možnou kolizi s ohledem na vyváženost/objektivitu.

Upozornění: Na předkládané nálezy nelze apriorně pohlížet jako na zpravodajské chyby. Media Tenor reportáže
hodnotí jakoby „okem diváka“, tj. bez okamžité dostupnosti detailních informací o popisované skutečnosti nebo
zákulisí, jež však mohou skýtat uspokojivé vysvětlení předkládaného nálezu. I proto, je-li to účelné, dáváme
v dokumentu prostor k vyjádření redakci zpravodajství. Zároveň je nutné si uvědomit, že urputně vyžadovat od média
službu, kdy by 100 % příspěvků bylo bez nálezů, je scestné. Jakákoliv produkce nebo výroba přirozeně pracuje s určitou
mírou počtu výstupů ve snížené kvalitě. Pochopitelně, počet nálezů by měl být v „únosných“ mezích a především
minimum těch závažných.



10Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Metodický postup:

Předmětem nálezů byly nevyvážené stavy, kdy příspěvky svým zpracováním mohly
některé ze subjektů uvést v nevýhodu anebo naopak v přílišnou výhodu. A to jak
s ohledem na poskytnutý prostor, formu, nebo zdrojování informací.

Analýza v příspěvcích neposuzuje technické a formální nálezy, které neměly dopad
na zmiňované zvýhodnění, resp. znevýhodnění některého ze subjektů. Tudíž analýzu
nelze interpretovat tak, že mimo učiněné nálezy byly zpravodajské příspěvky absolutně
v pořádku (typicky překlep v titulcích nebyl předmětem zájmu této analýzy).

Příspěvky byly podrobeny kvalitativní analýze s opakovanou verifikací v rámci
analytického týmu Media Tenor.

Na příspěvky bylo v rámci tohoto analytického produktu pohlíženo izolovaně, nikoliv
jako na zpravodajský celek. Výjimkou byly situace, kdy bylo vzhledem k potenciálnímu
nálezu účelné posoudit příspěvek v rámci celého bloku příspěvků ke konkrétnímu
tématu v rámci relace (typicky nález objektivita – prostor pro hlavní subjekty, jinými
slovy nedání prostoru k vyjádření, ke kterému však mohlo dojít v jiné pasáži
tematického bloku).



11Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Při přípravě analýzy postupoval tým analytiků metodou kvalitativní evaluace
zpravodajství. Nálezy při kvalitativním postupu analýzy rozlišujeme do tří typologií
(viz schéma). Jak bylo uvedeno dříve, předmětem tohoto analytického výstupu
bylo identifikovat nevyvážené stavy ve zpravodajských příspěvcích, což jsou nálezy
které spadají nejčastěji do úrovně objektivity – kategorie nejméně častých, ale
nejzávažnějších nálezů. Fáze přiřazování nálezů, viz následující snímek.

vyváženost / 
objektivita

kvalita, 
konstruktivnost, 

zpravodajská 
priorita

formální nedostatky

Schéma: Úroveň nálezů kvalitativních evaluací

Formální úroveň: nejčastější typologie nálezů ve zpravodajství (titulky, 
překlepy, přeřeknutí apod. výčet jmenuje několik desítek možných 
nálezů). 

Úroveň objektivity: Porušování základních standardů žurnalistiky, 
zneužívání zpravodajství k jiným cílům, možné dezinterpretace, zásadní 
informační nesoulady a fatální omyly. Viz také Kodex ČT.

Úroveň inspirace: tipy ke konstruktivnosti zpracování, odlišnostem 
napříč médii, indikace zpravodajské priority příspěvků, návrhy ke 
struktuře příspěvků a postřehy analytiků.

Hlavní 
oblast 
zájmu



12Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

1. fáze: kvalitativní evaluace zpravodajství

- analytik v příspěvku zaznamená nález, kterému přiřadí některou z typologií nálezů
kvalitativních evaluací:

aktuálnost příspěvku návaznost informací práce s kamerou stylistická formulace

aktuálnost záběrů negativní vyznění pro subjekt profesionalita synchronizace obrazu a zvuku

autor příspěvku nepřesnost údajů v titulku přeřeknutí synchronizace promluvy a znělky

časová návaznost nesoulad číselných údajů v moderování a živém vstupu příznakovost technika - práce s kamerou

číselné údaje - nadměrné užití nesoulad doprovodného obrazu s tématem příspěvku relevance aktérů technika - výpadek obrazu

doprovodná grafika nesoulad grafiky s místem události relevance informací technika - výpadek zvuku

duplicita informací nesoulad informací relevance místa živého vstupu titulky 

etika nesoulad informací moderátora se skutečností relevance původců výpovědi titulky - faktická správnost údajů

faktická správnost údajů nesoulad informací v moderaci a živém vstupu relevance záběrů titulky - chybné údaje

forma prezentace zprávy nesoulad obrazu s mluveným slovem relevance zařazení příspěvku titulky - jazyková rovina

forma zobrazení nesoulad titulku s informacemi v příspěvku relevance živého vstupu titulky - úplnost informací

fotografie nesoulad titulku s obsahem/tématem příspěvku režie - střih transparentnost

chybné nasazení titulku nesoulad titulku se sdělovanými informacemi režie - zvuk účelovost

chybné vyvození závěrů nestrannost, objektivita rušivé zvuky úplnost informací

identifikační údaje prostor pro hlavní subjekty sebeprezentace upozorňování na činnost extremistické strany

ilustrační záběry persvaze, stereotypizace skrytá kamera uvedení zdroje

jazyková rovina plynulost promluvy skrytá reklama užití výplňových slov

jistota promluvy podjatost spojení s reportérem volba výrazových prostředků

korekce promluvy podpora extremismu, nezákonného jednání srozumitelnost vtip s rasovým podtextem

kvalita signálu porucha čtecího zařízení struktura informací výslovnost

logika promluvy práce s číselnými údaji střih reportáže zkreslení významu

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI



13Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

2. fáze: posouzení relevance nálezu vzhledem k účelu analýzy

- analytik nález posoudí ve smyslu zodpovězení arbitrární otázky, zda-li učiněný
nález mohl pro některé ze subjektů znamenat nevýhodu anebo naopak přílišnou
výhodu. Pokud je odpověď kladná, nález zařadí do pracovního seznamu.

3. fáze: kompletace nálezů analytického týmu

- tým analytiků, jejichž zkoumané vzorky se vzájemně překrývaly, sestaví závěrečný
souhrn nálezů na základě kritické diskuze

4. fáze: verifikace nálezů dalším analytikem

-kontrola jednotlivých nálezů a namátková kontrola ostatních reportáží

Na vzorku 500 příspěvků bylo provedeno celkově 1.269 reportážních shlédnutí,
tzn. každou reportáž posuzovalo v průměru 2,54 analytických pracovníků.

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Metodická poznámka: jako nálezy s nízkou, střední nebo vysokou mírou závažnosti narušení vyváženosti jsou považovány takové, které porušují kritéria požadavků
z kategorie „úroveň objektivity“ popsané na snímcích 11 a 12, anebo pochybeními z úrovně „formálních nálezů“ uvádějí některý ze zobrazovaných subjektů ve
výhodu nebo nevýhodu. Přičemž nálezy s nízkou mírou závažnosti jsou vázány na formu příspěvku (například absence opozitního vyjádření ve čtené zprávě
s asynchronním vyjádřením druhé osoby), či jsou způsobeny formální nebo technickou chybou (ne-reakce moderátorky zaviněná nefunkčností odposlouchávacího
zařízení). Nález se střední mírou závažnosti je přisouzen v případě pochybení na formě příspěvku nezávislou nadměrnou nebo naopak nedostatečnou prezentací
některého z hlavních subjektů. Za vysokou míru závažnosti je považován nález porušující pravidla prezentace subjektů stanovená Kodexem ČT.



14

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2023

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 15

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

15Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 15

Události 18. 1. 2023
Název: Poplatky ve slovenských ambulancích
pořadí: 23
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
logika promluvy
úplnost informací

Autor reportáže: Krátké vyšetření u ní (kardioložky Kováčové, která jako první sáhla po zavedení nových poplatků, pozn. analytika) stojí v
přepočtu asi 250 korun, delší úkon už dvojnásobek. K podobnému kroku sáhly od Nového roku už desítky ambulantních specialistů. Samo o
sobě nic protizákonného, důležité jsou ale podmínky. Lékař musí mít schválený ceník a vybírat jen za poplatky, které nehradí pojišťovna.

…

Řada zdravotníků už zvažuje ukončit smlouvy s pojišťovnami. Aby nemuseli platit pacienti, musí podle sdružení dát více peněz stát.

NÁLEZ č. 1

Komentář: Reportážní simplifikace problematiky úhrad ve zdravotnictví zachází tak daleko, až to narušuje logickou integritu příspěvku.
Sám autor reportáže prezentuje informaci, že lékaři mohou vybírat poplatky jen za úkony, které nehradí pojišťovna. Uvedené vyplynulo i
ze synchronní citace mluvčí slovenského ministerstva zdravotnictví Petry Lánikové. Účelem zdravotního pojištění přitom je krýt ošetření u
lékařů. Působí tedy značně nelogicky, že kardioložka Kováčová vybírá poplatky za vyšetření, když se musí jednat o úkon, který je kryt
pojišťovnou a tudíž není možné za něj dodatečné poplatky účtovat. Vysvětlení nabízí obrázek ceníku poplatky kardioložky Kováčové, ze
kterého je zřejmé, že účtovaný poplatek je obezličkou (kompenzace provozních nákladů ambulance), nikoli poplatkem za vyšetření jako
takové. Příspěvek však nepracuje s informací, že se de facto jedná o skulinu v předpisech. Není ani zřejmé, jaké autoritě ceníky lékařů
podléhají (viz musí mít schválený ceník). Později autor za sebe bez pomlky řadí dvě věty, které se taktéž logicky neslučují, viz Řada
zdravotníků… Vzniká tak defektní formulace, ze které lze nesprávně vyvozovat, že ukončení smlouvy s pojišťovnami ze strany lékařů může
vést na straně pacientů k uchránění před poplatky.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100118/cast/957543/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 16

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

16Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 16

Události 16. 2. 2023
Název: 30 let České konference rektorů
pořadí: 27
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

Komentář: Příspěvek je krátkou formou, nicméně zaznívají zřejmé proklamace vůči Vládě ČR. Stanovisko vlády a její
politiky (zmínkou, parafrází, citací) v příspěvku absentuje.

NÁLEZ č. 2

Moderátor: Tématem projevů bylo také financování vysokých škol. Podle předsedy konference Martina Bareše by potřebovaly přidat do
rozpočtu 10 miliard korun. Tento rok hospodaří s částkou bezmála jedenatřicet miliard.
Martin Bareš, předseda České konference rektorů: V té akutní 1. fázi by měla vláda zvážit, podle mě ne zvážit, ale udělat to, že letos přidá
již do stávajícího rozpočtu určitou částku. Jaká ta částka bude, nedokážu říci, ale velmi rychle připravit strategický plán na dlouhodobé
financovaní nebo střednědobé a následně dlouhodobé financování vysokých škol.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100216/cast/962889/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 17

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

17Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 17

Události 11. 3. 2023
Název: Silný vítr v Česku
pořadí: 7
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

Komentář: V příspěvku se objevuje pasáž, ve které je problematizován majitel větrolamu v Dolních Bojanovicích. Jeho
stanovisko, či pokus o jeho získání ze strany redakce, v příspěvku absentují.

NÁLEZ č. 3

Moderátor: … V Dolních Bojanovicích spadl do drátů strom z větrolamu. Na jeho špatný stav upozorňovala obec majitele už dřív.
Tomáš Makudera /KDU-ČSL/ starosta Dolních Bojanovic: Bylo mu nabídnuto i řešení, aby se ten větrolam buďto zajistil, nebo nově vysadil,
ale ten na to nereagoval a díky tomu bohužel dnes od asi o půl čtvrté je spodní čtvrtina obce bez elektrického proudu.

Vyjádření redakce: U živelních katastrof rozhoduje rychlost informování o události samotné i o následných škodách. V tomto ohledu v dané
chvíli nebylo možné shánět majitele větrolamu. Tím, že jsme ho ale nijak nekonkretizovali ani nejmenovali, tak jeho reakce nebyla nezbytná.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100311/cast/967452/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 18

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

18Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 18

Události 11. 3. 2023
Název: Německo chce energetickou 
nezávislost
pořadí: 27
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty
příznakovost, úplnost informací

Komentář: Příspěvek dokumentuje zaostávání Německa za vlastním plánem rozvoje větrné energetiky. Již v úvodní moderaci zaznívá
informace o odporu některých spolkových zemí. Podobně hovoří v synchronu i autor reportáže – viz výhrady spolkových zemí. Příspěvek
však neřadí žádné stanovisko spolkových zemí, které by prezentovalo výhrady vůči vládnímu plánu. Výpověď bavorského premiéra Södera
je obecně o topografických odlišnostech, nikoliv o výhradách. Druhý důvod prezentovaný autorem, tj. byrokracie, persvazivně navozuje
dojem byrokracie zbytečné. Není nijak dále rozvinuto, co tím má autor na mysli. Zda jím prezentované informace o stavebních předpisech
v Bavorsku, které upravují vzdálenosti pro výstavbu (ty při svém dodržení nemohou výstavbu zdržovat), anebo něco jiného. I přes zjevné
zaostávání Německa za plánem reportáž nadmíru akcentuje neúspěchy (kupř. i větou, že od počátku roku nedostala v řadě spolkových
zemí povolení ke stavbě ani jedna jediná elektrárna.) a opomíjí, že mezi spokovými zeměmi jsou i premianti v budování, jakož i
skutečnost, že nezanedbatelnou část větrné energetiky Německo buduje v Severním a Baltském moři. Viz příspěvek energy-hub.cz, který
mj. uvádí jako důvod nízkého tempa výstavby legislativu z doby minulé vlády (což nejspíše je odpovědí na příspěvkem nezodpovězenou
otázku po původu oné zmiňované byrokracie).

NÁLEZ č. 4

Moderátor: … Jenže plánovaný boom se zatím nekoná. I kvůli odporu některých spolkových zemí. ...
Autor reportáže: Ambiciózní plány na rozvoj zelené energetiky jsou důsledkem války na Ukrajině. Obnovitelné zdroje mají nahradit ruský plyn.
Do roku 2030 má vítr a slunce pokrýt 80 % německé spotřeby elektrického proudu. Jenže výstavba nových větrných elektráren se stále vleče.
Třeba od začátku roku nedostala v řadě spolkových zemí povolení ke stavbě ani jedna jediná elektrárna. Důvodem jsou byrokracie a výhrady
spolkových zemí.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100311/cast/967471/
https://www.energy-hub.cz/cs/articles/735645/nemecko-zvysuje-pocet-vetrnych-elektraren-svazy-ale-chteji-vystavbu-urychlit


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 19

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

19Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 19

Události 18. 4. 2023
Název: Následná péče v nemocnicích
pořadí: 27
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

Komentář: Klíčovou stranou příspěvku jsou zdravotní pojišťovny. Jejich nízké platby jsou uváděny jako příčina
ztrátového provozu tzv. oddělení následné péče v nemocnicích. Tuto souvislost zmiňuje nejen uvozující moderace ale
následně pak také promluvy autorky, ředitele FN Bulovka Jana Kvačka, místopředsedy Asociace českých a moravských
nemocnic Petra Fialy a nakonec také ministra zdravotnictví Vlastimila Válka, který jasně sděluje, že úhrada by měla
vždy pokrývat náklady. Zdravotní pojišťovny tudíž měly v příspěvku vstupovat.

NÁLEZ č. 5

Moderátor: … vyjednávají s pojišťovnami. Požadují, aby úhrady za takzvanou následnou péči odpovídaly skutečným výdajům. ...
Autorka reportáže: … Úhrady od zdravotních pojišťoven na provoz těchto oddělení podle asociací nepokrývají skutečné náklady. Průměrně
chybí tři stovky za pacienta na den. …
Jan Kvaček, ředitel, FN Bulovka: Pokud je to opravdu ta širokospektrá, velká, krajská nebo Fakultní nemocnice, aby ji bylo možné provozovat se 
ziskem a nedívat se stále na to, tady máme pět nelukrativních ztrátových oborů, čím je uživíme. …
Autorka: To znamená, že vám by vyhovovalo, kdyby ta, když se podívám tady na náklady, tak ty se rovnaly tady té úhradě, kterou tady vidím?
Petr Fiala, místopředseda Asociace českých a moravských nemocnic: Přinejmenším, přinejmenším.
Vlastimil Válek, ministr zdravotnictví /TOP 09/: Úhrada by vždycky měla pokrývat náklady, to je logické. …

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100418/cast/974534/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 20

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

20Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 20

Události 19. 4. 2023
Název: Nová ranvej na ruzyňském letišti
pořadí: 26
závažnost: střední
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

Komentář: Paralelní dráha na pražském letišti by se mohla začít stavět v roce 2030. Odpůrci stavby se brání u soudu,
ale Nejvyšší správní soud se zastal letiště a věc se vrací ke Krajskému soudu v Praze, který se případem bude zabývat v
nejbližších měsících. Příspěvek je pojat jako živý vstup reportérky na jehož konci je řazena synchronní promluva
mluvčí Letiště Václava Havla. Její zařazení narušuje princip vyváženosti. Argumenty zastánců i odpůrců stavby v
předchozím obsahu byly parafrázovány, zařazení mluvčí letiště tak zvýhodňuje jednu stranu sporu. Výpověď buďto
neměla být řazena, anebo měl být udělen prostor také odpůrcům stavby, tj. představiteli/ům okolních obcí.

NÁLEZ č. 6

Klára Divíšková, mluvčí Letišti Václava Havla Praha: V případě používání paralelní dráhy bude provoz efektivnější, bude mít menší dopady na
životní prostředí a bude také bezpečnější. Dojde také k tomu, že uzavřeme provoz celého letiště v nočního hodinách.

Vyjádření redakce: V příspěvku dostala prostor pro vlastní vyjádření vítězná strana sporu, tedy Letiště Praha. Stanoviska okolních obcí
tlumočila redaktorka. Také proto, že věc je složitější a samosprávy jsou rozdělené. Některé novou ranvej chtějí (např. Praha 5, Buštěhrad nebo
Tuchlovice) a další jsou naopak proti (Suchdol, Lysolaje nebo Hostivice). Každopádně stanoviska všech stran zazněla.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100419/cast/974704/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 21

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

21Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 21

Události 23. 4. 2023
Název: Spory kvůli požáru v Karolince
pořadí: 18
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
relevance aktérů, profesionalita

Komentář: Požár zničil zemědělskou usedlost v Karolince na Vsetínsku, přičemž majitel tvrdí, že hasiči zásah nezvládli.
Přes veškeré pochopení k tragédii majitele hospodářství Milana Orsága není možné připustit, aby byl v příspěvku
hlavním aktérem, který komentuje úroveň práce hasičů. Jeho názor není žádnou autoritou potvrzen, či vyvážen. V
příspěvku sice zazní výpověď starostky Chovanečkové, která si za zásahem hasičů stojí, jakož i informace v úvodní
moderaci, že kontrola zásahu pochybení jednotky neprokázala. Tato linka však není příspěvkem nijak
doložena/rozvíjena, což je oproti emotivním záběrům a výpovědím pana Orsága chabé. Za pozornost stojí i dojezdový
čas profesionálních hasičů (30 min), a to ani ne tak ve smyslu jejich pochybení, jako spíše celkového nastavení
záchranného systému, jelikož dojezdový čas mezi základnou Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje ve
Vsetíně a Stanovnicí (část obce Karolinka) je dle portálu mapy.cz skutečně 29 minut.

NÁLEZ č. 7

Úvodní moderace: Trestní oznámení a možné odvolání starostky. Dohra požáru ze začátku dubna, který v Karolince na Vsetínsku zničil
zemědělskou usedlost. Podle majitele hasiči zásah nezvládli. Opozice klade vinu i radnici, která den před neštěstím odvolala velitele místního
sboru. Starostka ale odpovědnost odmítá a kontrola zásahu pochybení jednotky neprokázala. …
Autor reportáže: Toto jsou amatérské záběry požáru se škodou šest a půl milionu korun. Profesionálním hasičům trvala cesta ze Vsetína 30
minut. Na odlehlou samotu dorazili nejdřív dobrovolníci z Karolinky. Ti ale podle Milana Orsága chybovali, když jejich auto zatarasilo
příjezdovou cestu dalším jednotkám.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100423/cast/975464/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 22

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

22Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 22

Události 24. 4. 2023
Název: Kdo má nárok na invalidní důchod
pořadí: 29
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
úplnost informací, profesionalita, relevance 
záběrů, nesoulad informací

Komentář: Vstupní moderace nastoluje problém získávání invalidního důchodu u některých onkologických pacientů, nevidomých či lidí s
roztroušenou sklerózou. Téma bylo prezentováno na dvou osobních příbězích. Prvním případem byl pan Michal Janků, který onemocněl
roztroušenou sklerózou. Jemu však invalidní důchod zjevně přiznán byl - jeho případ tudíž není ilustrací dějové linky příspěvku. V druhém
případě paní Barbory Kalachové po transplantaci ledviny nastává nešťastný informační nesoulad. V jejím případě je jako problém
prezentováno snížení stupně invalidity. Zabírána je však při poměrně intenzivních zahradnických pracích. Stěží lze takto prezentovat člověka,
kterému by měl být zachován vyšší stupeň invalidity, když dle definice ČSSZ se stupně posuzují takto: Jestliže pracovní schopnost pojištěnce
poklesla: nejméně o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu prvního stupně nejméně o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o
invaliditu druhého stupně nejméně o 70 %, jedná se o invaliditu třetího stupně. Mluvčí ČSSZ v příspěvku argumentuje, že v důsledku pokroku
v medicíně a zlepšování pracovních podmínek lze naopak očekávat postupný pokles uznaných invalidity a tím snížení výše a počtu
invalidních důchodů. Oproti tomu stojí informace autorky, že posuzování invalidity probíhá podle (příspěvkem problematizované) 14 let
staré vyhlášky. Tento potenciální informační nesoulad není nijak vysvětlen. Jako na opomenutí při odbavování reportáže (bez dopadu na
hodnocení vyváženosti) je nutné upozornit také na detailní záběr na zdravotní dokumentaci pana Janků, kde došlo k rozostření adresy, ale
pouze na jednom místě zobrazeného dokumentu. Na jiném místě stejného dokumentu zůstala adresa čitelná.

NÁLEZ č. 8

Autorka reportáže: 30 let podnikal. Zlom nastal, když onemocněl
roztroušenou sklerózou. Loni proto Michal Janků žádal o invalidní
důchod marně. Po odvolání mu teď schválili 1. stupeň. …

Vyjádření redakce: Nesoulad informací je daný tím, že každý úřad problematiku vnímá jinak a nabízí jiné vysvětlení. Postupně jsme divákovi
všechny názory předložili, což pokládáme za správné. Jasně zaznělo, že i kvůli odlišným stanoviskům začínají úřady a politici o tématu jednat.

Barbora Kalachová má transplantovanou ledvinu. Po přezkoumání spadla z 3. stupně na 1. Tím přišla o 8000 korun i nárok na pomůcky.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100424/cast/975745/
https://www.cssz.cz/posuzovani-stupne-invalidity


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 23

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

23Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 23

Události 29. 6. 2023
Název: Kárná žaloba
pořadí: 26
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

NÁLEZ č. 9

Komentář: Příspěvek je sice krátkou formou, ale je problematizováno jednání státního zástupce Vrchního státního
zastupitelství v Olomouci Pavla Komára. Jeho vyjádření (zmínkou, parafrází, citací) v příspěvku absentuje.

Moderace: Nejvyšší státní zástupce Igor Stříž podal kárnou žalobu na státního zástupce Vrchního státního zastupitelství v Olomouci Pavla
Komára. Ten podle Stříže nevhodně komunikoval se svým kolegou a tím nedodržel povinnost zachování náležité úcty, kterou mu ukládá zákon.
Petr Malý, mluvčí, Nejvyšší státní zastupitelství: Kárné provinění mělo spočívat v dehonestační komunikaci s vedoucím státním zástupcem.
Konkrétně tedy v tom, že odeslal e-mail, který byl kromě vrchního státního zástupce odeslán a adresován i dalším zaměstnancům Vrchního
státního zastupitelství v Olomouci.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100629/cast/988107/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 24

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

24Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 24

Události v regionech Brno 12. 1. 2023
Název: Výroba granátů ve Vrběticích
pořadí: 10
závažnost: střední
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty
nestrannost, objektivita

Komentář: Příspěvek pojednává o připravovaném záměru na výrobu ručních granátů v areálu ve Vrběticích, který byl v roce 2014 místem
tragických výbuchů. Dějově je přitom vystavěn jako porušení slibu, který kdysi vláda dala, což je dále podpořeno výpovědí místní
obyvatelky i starosty Vlachovic Zdeňka Hověžáka. V závěru příspěvku autor problematizuje zabezpečení areálu, jakož i nesplnění závazků
státu ve věci hloubkového pyrotechnického průzkumu a vypořádání s majiteli pozemků po výbuších z roku 2014. Stát (tzn. současná Vláda
ČR, potažmo Ministerstvo obrany) jsou příspěvkem natolik problematizováni, že nezařazení jejich promluv má podstatný dopad na
informační vyváženost příspěvku. Citován je pouze zástupce Vojenského technického ústavu, který komentuje povahu plánované výroby.

NÁLEZ č. 10

Vstupní moderace: Porušení daného slibu. Tak vnímají obyvatelé obcí okolo muničních skladů ve Vrběticích na Zlínsku plán ministerstva
obrany vyrábět v areálu ruční granáty. Přitom po dvou zatím neobjasněných explozích v roce 2014, do kterých byli podle tajných služeb
zapojeni ruští agenti, vláda využití skladů pro zbrojní výrobu vyloučila.
Bohuslav Sobotka, předseda vlády, (2015): Vláda nepočítá s tím, že by ten areál byl do budoucna využíván k jakémukoliv skladování munice.
Autor reportáže: Po osmi letech už to neplatí.

Vyjádření redakce: Reportáž vznikla během dne poté, co se objevily zprávy o obnovení výroby munice. Redakce okamžitě zareagovala
výjezdem na místo a oslovením resortu obrany a VTÚ. Záměr umístění výroby/kompletace granátů komentuje zástupce Vojenského
technického ústavu - státního podniku, který má areál ve správě. Jeho zřizovatelem je Ministerstvo obrany ČR. Samotné ministerstvo
plánovalo širší medializaci až na únor, kdy novinářům ukázalo prostory výroby munice a poskytlo širší komentář. Do té doby informace
neposkytovalo.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/323281381990112/cast/956429/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 25

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

25Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 25

Události v regionech Ostrava 7. 3. 2023
Název: Vyšetřování zneužití evropských 
dotací
pořadí: 5
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

NÁLEZ č. 11

Komentář: Příspěvek je sice krátkou formou, ale explicitně zmiňuje dvě firmy, které jsou předmětem vyšetřování. Těm
nebylo umožněno se k prezentovaným informacím nijak vyjádřit. Z citovaného zdroje (iRozhlas.cz) je přitom zřejmé,
že i když se vyjadřovat nechtějí, dílčí informace poskytly.

Moderace (celý příspěvek): Úřad evropského veřejného žalobce viní 7 lidí a 2 firmy z Javorníku v Olomouckém kraji ze zneužití dotace a
poškození zájmů EU. Škodu vyčíslil na více než 11 mil. Kč. Podle serveru iROZHLAS.cz jsou mezi obviněnými firma Kolimax, která vyrábí
kuchyňské nádobí, a podnik PZA Kovostroj, který se také zabýval projekty souvisejícími s výrobou a technologií kuchyňského nádobí.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/423231100030307/cast/966673/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/423231100030307/cast/966673/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/evropsky-zalobce-olomouc-zasah-policie-dotace-podvod-kolimax-hrnce_2303070500_pik?_gl=1*1g0t1wb*_ga*NDI0NjM4ODE2LjE2NzgyODk5MjY.*_ga_NHXTP7RWNV*MTY4OTQwNzg5MS4xNy4xLjE2ODk0MDc4OTEuMC4wLjA.&_ga=2.206463955.1762635772.1689407893-424638816.1678289926


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 26

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

26Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 26

Události v regionech Ostrava 16. 3. 2023
Název: Edice přibližuje olomoucké fotografy
pořadí: 15
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
úplnost informací

NÁLEZ č. 12

Komentář: Muzeum umění v Olomouci a Vydavatelství UPOL spolupracují na společné ediční řadě knih
představujících fotografy, kteří byli/jsou jakkoliv spojeni s Olomoucí. V době vysílání příspěvku byla nejčerstvějším –
pátým - přírůstkem edice kniha věnovaná dokumentaristce Blance Lamrové. Reportáž se zmiňovala o ní a její tvorbě,
ale nějakým způsobem přiblížila i ostatní fotografy edice: Michala Kalhouse, Miloslava Stibora a Karla Kašpaříka. Zcela
nepochopitelně tak působí opomenutí posledního z pěti fotografů – Petra Zatloukala, o kterém se divák nejen nic
nedozvěděl, ale ani nebyl jmenován.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/423231100030316/cast/968480/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 27

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

27Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 27

Události v regionech Ostrava 25. 4. 2023
Název: Spor o byty v Šenově
pořadí: 11
závažnost: střední
typologie nálezu: 
úplnost informací, logika informací, struktura 
informací

NÁLEZ č. 13

Komentář: V příspěvku je rozpracován příběh nájemníků bytového domu v Šenově u Nového Jičína, kteří před 20 lety
podepsali nájemní smlouvu s obcí s tím, že po uplynutí dvou dekád přejdou byty do jejich vlastnictví za symbolickou
jednu korunu. Reportáž při těchto asynchronních informacích zobrazuje hlavičku smlouvy, kde je za stranu obce jako
oprávněná osoba uveden starosta Ing. Jaromír Kadlec. Působí proto nelogicky, když v dalším obsahu starosta Kadlec
přehazuje odpovědnost za tyto smlouvy na bývalé vedení. Je možné, že smlouva o odprodeji měla samostatnou formu,
přičemž obec mohla také s nájemníky uzavřít v průběhu času nové smlouvy o nájmu. Informace, která by logický
nesoulad vysvětlila, v příspěvku absentuje. V samotném závěru autorka přidává ještě parafrázi starosty Kadlece, podle
kterého si obec v minulosti na rekonstrukci bytových domů vzala dva úvěry, které nyní budou obec stát více než 18 mil.
Kč, což starosta přidává jako argument, proč by bylo nesprávné nájemníkům byty za 1 Kč odprodat. V tomto se však již
příspěvek odklání od merita věci, tj. zda mají nájemníci právoplatný nárok na odkup bytů za 1 Kč, anebo ne.

Asynchron: Petr Horák byl jedním ze 12 obyvatelů Šenova u Nového 
Jičína, kteří podepsali smlouvu s obcí. Každý měsíc podle ní splácel 
zhruba 7 tis. Kč. 

Vyjádření redakce: Znázorněná smlouva v obrazovém doprovodu skutečně představuje až pozdější dokument mezi obcí a nájemníky. Dohoda
o odprodeji měla původ v dřívějších jednáních a konání radnice. Už původní smlouva nesplnila podle vedení obce dané náležitosti jako
vyvěšení na úřední desce.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/423231100030425/cast/976388/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 28

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

28Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 28

Události v regionech Praha 20. 3. 2023
Název: Výročí vzniku NP Šumava
pořadí: 15
závažnost: střední
typologie nálezu: 
struktura informací, úplnost informací

NÁLEZ č. 14

Komentář: Příspěvek tematizuje třicetileté výročí vzniku Národního parku Šumava. Zcela nadbytečně otevírá také
kauzu možného vzniku Národního parku Křivoklátsko (veškeré informace k tomuto jsou uvedeny výše, žádné další se v
příspěvku neobjevily). Tento tematický přílepek nijak nevysvětlil podstatu sporu o vyhlášení Národního parku
Křivoklátsko, ale nepřinesl ani názor druhé strany, kterou v tomto případě může být CHKO Křivoklátsko, nebo MŽP –
Sekce ochrany přírody a krajiny.

Moderace: … Přísná pravidla ochrany přírody musejí dodržovat všechny národní parky. S vyhlášením dalších, třeba toho na Křivoklátsko, také
některé obce nesouhlasí a jsou připravené i stávkovat. …
Autor: Ochrana přírody dodnes dělí místní na dva tábory. I kvůli tomu teď řeší podobnou situaci na Křivoklátsku, národní park tu nechtějí.
Iveta Kohoutová /nestr./ starostka Karlovy Vsi: My už jsme v kontaktu s advokátníma kancelářema a možná je tedy třeba i stávka. Půjdeme
někam stávkovat, celý region, že to prostě nechceme.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/223411000140320/cast/969111/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 29

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

29Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023 29

Události v regionech Praha 28. 6. 2023
Název: Řidič na jihu Čech srazil cyklisty a ujel
pořadí: 14
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
nesoulad informací, profesionalita

NÁLEZ č. 15

Komentář: Příspěvek je defektní v několika detailech, z nichž nejzávažnější je zcela poslední asynchronní věta, že řidič přijde o řidičský
průkaz. Dokud neproběhlo žádné vyšetřování, tak není možné, aby autor reportáže toto prezentoval jako hotovou věc. Nadbytečná je také
informace autora o senioritě řidiče, pokud příspěvek nerozebírá vadnoucí řidičské schopnosti s rostoucím věkem a spojitost věku s touto
nehodou. Zcela postačující je, že informaci o konkrétním věku následně přinesl policejní mluvčí (jakkoliv dle našeho názoru také
nadbytečně). Autor tak potenciálně přiživuje tzv. „ageismus“, v tomto případě zaměřený vůči seniorům za volantem. Drobnými nálezy dále
pak byly: konstatování autora o těžce zraněném muži, a to krátce potom, co mluvčí ZZS Jihočeského kraje hovořila o středně těžkých
zraněních; nebo informace z moderace o skupince amatérských cyklistů. Amatérismus je zde zmiňován nadbytečně (zcela postačuje
hovořit o cyklistech) a může navozovat nesprávný prvotní dojem, že amatérismus (v jeho pejorativním lidovém vnímání) cyklistů mohl být
příčinou nehody. Přitom se zjevně jednalo o skupinku velice dobře trénovaných sportovců.

Moderace: Tragicky mohla podle svědků skončit nehoda, při které auto
najelo do skupiny amatérských cyklistů. …
Zuzana Fajtlová, mluvčí ZZS Jihočeského kraje: Záchranáři ošetřili
muže, který utrpěl středně těžké poranění horní končetiny a hrudníku.

Vyjádření redakce: Informace o odebrání řidičského průkazu měla svou relevanci, protože policie doklad zadržela a současně tuto skutečnost
veřejně prezentovala. Použitím výrazu „amatérští cyklisté“ chtěl autor reportáže zdůraznit, že nešlo o profesionální cyklisty v rámci tréninku
nebo závodů, ale pouze rekreační cyklisty, kteří jezdí pro potěchu. Věk řidiče zmiňuje mluvčí policie, nikoliv autor reportáže. Označení „senior“
pouze představuje jiný výrazový prostředek pro „řidiče“.

Autor: Čtyřiatřicetiletý cyklista má zlomenou klíční kost a poraněná žebra. Na kameru dnes mluvit nechtěl. Těžce zraněný muž leží tady v
jindřichohradecké nemocnici. … / … Autor: Senior za volantem nezastavil, nikomu ze zraněných neposkytl pomoc. … / … Autor: Za dva trestné
činy mu hrozí až 5 let vězení a přijde také o řidičský průkaz.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/223411000140628/cast/987880/


30

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2023

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



31Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 1/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

01.01.2023 7 Zahraniční události roku 2022 20.01.2023 28 Návrh zákona na legalizaci konopí

01.01.2023 19 Vybrané státní svátky v roce 2023 21.01.2023 17 Vejce na českém trhu

01.01.2023 21 Důvody rozpadu ČSFR 24.01.2023 9 EU o obcházení sankcí

02.01.2023 20 Nákup potravin ve slevách 25.01.2023 30 Zřízení datových schránek

02.01.2023 23 Povodně na západě USA 25.01.2023 34 Obnova lesů po tornádu

03.01.2023 15 Vysoké teploty 26.01.2023 13 Obce a města se brání odlivu obyvatel

04.01.2023 18 Scénáře při výpadku dodávku léků 26.01.2023 20 Prezidentské volby a sčítání hlasů

04.01.2023 24 Zdražování nemovitostí 26.01.2023 23 Vyšetřování útoku mačetou ve Španělsku

05.01.2023 10 Rozloučení s Benediktem XVI. 27.01.2023 2 Svůj hlas odevzdali oba kandidáti

06.01.2023 6 Závěrečné řeči v kauze Čapí hnízdo 27.01.2023 4 Volba prezidenta

06.01.2023 24 Potíže českých firem 27.01.2023 26 Čeští vojáci na zahraničních misích

08.01.2023 9 Verdikt nad Andrejem Babišem 28.01.2023 9 Vítězové v krajích

08.01.2023 13 Sjednocení sazeb DPH: podpora i výhrady 29.01.2023 1 Plány nového prezidenta

08.01.2023 25 Prezidenti v portrétech 29.01.2023 10 Volby v regionech

09.01.2023 13 Zeman hovořil s čínským prezidentem 29.01.2023 12 Kritika vedení ANO z MS kraje

10.01.2023 35 Neúspěšný start rakety v Británii 29.01.2023 25 Útoky na vojenské cíle v Íránu

11.01.2023 21 Kolik sněhu napadne do neděle. Výhled pro únor 30.01.2023 4 Předposlední pracovní cesta prezidenta Zemana

12.01.2023 2 Předvolební přípravy 30.01.2023 5 Vzpomínky generálů k výročí vzniku ČR

12.01.2023 7 Situace na jihu Ukrajiny 30.01.2023 19 Potíže kvůli větrnému počasí

12.01.2023 13 Zákaz prodeje nikotinových sáčků 30.01.2023 20 Spor o jmenování nového předsedy ÚS

12.01.2023 14 Paliva v Česku opět zlevňují 01.02.2023 2 Vzájemná očekávání vlády a Petra Pavla

13.01.2023 1 Česko vybírá nového prezidenta 01.02.2023 14 Výsledek státního rozpočtu

14.01.2023 6 Volba prezidenta 01.02.2023 32 20 let od tragédie raketoplánu Columbia

14.01.2023 20 Jak se hlasovalo v místech bydliště jednotlivých … 02.02.2023 7 Schůzky Petra Pavla se šéfy NKÚ i policie

16.01.2023 8 Společné cvičení leteckých sil Ruska a Běloruska 02.02.2023 18 Dopad zdražování na české domácnosti

17.01.2023 3 Fialova vláda zase čelí hlasování o nedůvěře 03.02.2023 18 Kalamita na silnicích

18.01.2023 23 Poplatky ve slovenských ambulancích 04.02.2023 11 Zemřela Naďa Urbánková

19.01.2023 22 ÚS o odškodění za zdravotní újmu 05.02.2023 2 Průměrný důchod

20.01.2023 8 Západní podpora Ukrajiny 05.02.2023 4 Boje na východě Ukrajiny

20.01.2023 14 Pokles cen energií 05.02.2023 22 Nejčastější zboží v akci



32Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 2/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

05.02.2023 33 Výročí úmrtí legendárního komika 22.02.2023 1 Vláda chce zpomalit mimořádný růst penzí

06.02.2023 21 Zájem o pobyt na horách 22.02.2023 13 Vymáhání sankcí proti Rusku

07.02.2023 8 Vývoj bojů na Ukrajině 23.02.2023 17 Vrátí se chladné dny, na horách má sněžit

07.02.2023 9 Přípravy na ruskou ofenzívu 23.02.2023 22 Sociální nepokoje v Číně

07.02.2023 23 Sbírky na pomoc Turecku a Sýrii 23.02.2023 26 Práce na stavbě metra

08.02.2023 4 Pomoc českých záchranářů 25.02.2023 9 Jaký bude rok 2023 podle českých firem

09.02.2023 3 Boje na Ukrajině 27.02.2023 31 Návštěva J. Lipavského v Indii

09.02.2023 5 Mimořádný summit EU 28.02.2023 5 Růst důchodů na dluh

09.02.2023 22 Dovolená v tuzemsku 28.02.2023 19 Po dálnici bez platné známky

10.02.2023 10 Situace na trhu s léky 28.02.2023 36 Český historik dostal francouzský řád

10.02.2023 20 Mobilní imigrační služba pro Ukrajince 01.03.2023 27 Krveprolití v Orlandu

12.02.2023 3 Současný stav: důchodový věk 03.03.2023 3 Debata premiéra s odbory

12.02.2023 8 Vývoj bojů na Ukrajině 03.03.2023 25 Nehody kvůli pádu ledu z velkých aut

15.02.2023 3 Úprava růstu penzí 03.03.2023 32 Interaktivní muzeum francouzské historie

15.02.2023 12 Michal Klíma končí na pozici vládního zmocněnce 04.03.2023 13 Rušení daňových výjimek

15.02.2023 16 Nezájem o drahé hypotéky 04.03.2023 30 Koně z píseckého hřebčince

15.02.2023 33 Kauza Bečva znovu u soudu 05.03.2023 25 Sanitka místo pojízdného trezoru

16.02.2023 16 Komu patří poštovní známka 06.03.2023 13 Oprava koridoru mezi Pardubicemi a Č. Třebovou

16.02.2023 18 Datové schránky a rušení živností 06.03.2023 22 Oprava dálnice D1

16.02.2023 19 Datové schránky povinně od r. 2023 07.03.2023 5 Vývoj bojů o Bachmut

16.02.2023 25 Nové stávky ve Francii 07.03.2023 15 Krádež koně čečenského vůdce

16.02.2023 27 30 let České konference rektorů 08.03.2023 31 Čína pomáhá Rusku obcházet sankce

16.02.2023 31 Oprava Belária 10.03.2023 4 Vývoj bojů na Ukrajině

17.02.2023 14 Trest za vraždu učitele 10.03.2023 12 Střelba u svědků Jehovových v Hamburku

17.02.2023 31 Příspěvek na mimoškolní aktiviy dětí 10.03.2023 16 Pražský hrad pohledem architektů

18.02.2023 22 V Izraeli chybí místa pro pohřbívání 11.03.2023 7 Silný vítr v Česku

18.02.2023 23 Zahraniční turisté v Česku 11.03.2023 9 Policisté dostanou přidáno

21.02.2023 1 Projevy prezidentů USA a Ruska 11.03.2023 27 Německo chce energetickou nezávislost

21.02.2023 4 Detaily k pondělní cestě Bidena do Kyjeva 12.03.2023 6 Protivládní demonstrace na Vávlavském náměstí

21.02.2023 9 Poslanci se přou o program schůze 12.03.2023 20 Dohled nad mladými řidiči



33Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 3/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

13.03.2023 21 Druhá etapa oprav Barrandovského mostu 01.04.2023 16 Volna tornád v USA

15.03.2023 7 Jednání o humanitárním koridoru 02.04.2023 7 Návrat mrazivého počasí

16.03.2023 1 Ústavní soud o nižším růstu penzí 02.04.2023 21 Rušení poboček České pošty

16.03.2023 31 Závěrečné řeči v kauze MUS 03.04.2023 29 Soláry do sadů i vinohradů

17.03.2023 32 Obnova Vávrovského rybnkka 04.04.2023 38 Požár historické rozhledny

18.03.2023 24 Útěky Rusů do Gruzie 06.04.2023 1 Modernizace a výstavba silnic

19.03.2023 20 Ceny ovocných keřů 07.04.2023 13 Macron na návštěvě Číny

19.03.2023 30 Připomenutí světce Jana z Nepomuku 07.04.2023 21 Dopravní nehody během Velikonoc

21.03.2023 14 Pátrání po majetku ruských podnikatelů 07.04.2023 26 Fungování kanceláře prezidenta Zemana

21.03.2023 16 Narodilo se nejméně dětí od roku 2004 09.04.2023 11 Velikonoční poselství Urbi et orbi

22.03.2023 8 Večírková aféra bývalého premiéra Johnsona 09.04.2023 27 Obnova katedrály Notre Dame

22.03.2023 15 Pyrotechnický průzkum na trase chystané dálnice 10.04.2023 7 Pomoc s vysokými náklady

22.03.2023 27 Do Leopardů je třeba doplnit automatické hasící 10.04.2023 15 Koho chce vyznamenat veřejnost

22.03.2023 28 Soud kvůli smrtelné nehodě v Adršpachu 12.04.2023 25 Únik tajných informací

23.03.2023 5 Hlavní témata na summitu EU 13.04.2023 12 Mimořádný opravný prostředek

23.03.2023 24 Česká podnikatelská delegace v Jižní Koreji 13.04.2023 17 Jan Wintr bude kandidátem na ústavního soudce

23.03.2023 28 Oprava dálničního přivaděče 14.04.2023 19 Sníh a déšť na silnicích

24.03.2023 2 Žebříček jednoduchosti stavebního řízení 14.04.2023 30 Oprava nových vrat na přehradě

24.03.2023 9 Jednání o dodávkách léků z Jižní Koreje 15.04.2023 7 Stoupající hladiny potoků a řek

24.03.2023 16 Poslední československý veterán v Británii 15.04.2023 21 1993: embargo na maso a mléčné výrobky

24.03.2023 33 Očkování hus proti ptačí chřipce 17.04.2023 8 Očekávaná protiofenziva Ukrajinců

26.03.2023 4 Rozmístění taktických jaderných zbraní v Bělorusku 17.04.2023 27 Trojnásobná vražda na Přerovsku

26.03.2023 19 Využití stavebního spoření 17.04.2023 29 Přijímací zkoušky na střední školy

26.03.2023 21 Situace v ostravské ANO 18.04.2023 4 Ukrajina pohřešuje přes 7 000 vojáků

27.03.2023 20 Pokuty za přetížená auta 18.04.2023 27 Následná péče v nemocnicích

27.03.2023 21 Sníh a silný vítr v Česku 18.04.2023 30 Konec finančního úřadu ve Dvoře Králové

27.03.2023 39 Grand festival smíchu 19.04.2023 2 Rušení poboček České pošty

28.03.2023 2 Schodky státních rozpočtů ČR 19.04.2023 6 Pavel jednal v Bruselu

29.03.2023 3 ČNB ponechala úrokové sazby na stávající úrovni 19.04.2023 16 Uzavírka silnice komplikuje dopravu

31.03.2023 30 Provizorní tábořiště lidí bez domova 19.04.2023 22 Hypotéky: zátěž rodinného rozpočtu



34Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 4/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

19.04.2023 26 Nová ranvej na ruzyňském letišti 08.05.2023 28 Výstraha před mrazem

20.04.2023 10 Jednání o změnách v DPH 09.05.2023 23 Modernizace D1

21.04.2023 3 Armádní zakázky 10.05.2023 11 Podezření na kupčení s řidičskými průkazy

21.04.2023 20 Vyšetřování herce Aleca Baldwina 10.05.2023 17 Využití obstaveného ruského majetku

22.04.2023 17 Opravy na dálnici D1 10.05.2023 27 Nová pravidla stavebního řízení

22.04.2023 25 Zpožděné vyplácení dávek 11.05.2023 14 Věkové složení obyvatelstva Česka

23.04.2023 5 Dva Češi míří ze Súdánu domů 11.05.2023 26 Jaké bude počasí v příštích dnech

23.04.2023 6 Jarní potravinová sbírka 11.05.2023 30 Záchrana muže s infarktem

23.04.2023 18 Spory kvůli požáru v Karolince 12.05.2023 1 Výhrady opozice k úspornému balíčku

24.04.2023 29 Kdo má nárok na invalidní důchod 12.05.2023 11 Obžaloba z diskretizace ruských ozbrojených sil

25.04.2023 12 Karlovarský festival ocení Danielu Kolářovou 12.05.2023 23 Mimořádná valorizace penzí

25.04.2023 23 Spor o dovoz obilí z Ukrajiny bez cla 13.05.2023 4 Debaty o daňových změnách

26.04.2023 20 Nadbytek soli v jídle Čechů 13.05.2023 13 Migranti na hranici USA - Mexiko

26.04.2023 31 Trénink autonomních dronů 13.05.2023 20 Hodnocení ekonomické situace v ČR

27.04.2023 13 Zfilmovaný příběh Anny Frankové 13.05.2023 28 Slovenská úřednická vláda

27.04.2023 29 Výpovědi v kauze Dominika Feriho 14.05.2023 7 Prezidentské a parlamentní volby v Turecku

27.04.2023 34 Směna pozemků 15.05.2023 25 Jmenování úřednické vlády na Slovensku

28.04.2023 28 Odškodnění pro Nečesaného 16.05.2023 24 Návrh na zvýšení DPH z nealkoholických nápojů

30.04.2023 23 Pálení čarodějnic na venkově 16.05.2023 27 Summit Rady Evropy

30.04.2023 28 Demonstrace proti reformě soudnictví 16.05.2023 38 Příspěvek na péči o lidi s těžkým handicapem

01.05.2023 16 Poplatky na pohotovostech a urgentních příjmech 16.05.2023 41 Začíná filmový festival v Cannes

02.05.2023 7 Pesticidy v obilí z Ukrajiny 17.05.2023 21 Nedostatek zubařů

02.05.2023 9 Meziroční bilance státního rozpočtu 17.05.2023 23 Digitální sken a 3D pohled na vrak Titaniku

02.05.2023 13 Česká pomoc Ukrajině. NATO upravuje obranný plán 17.05.2023 27 Náhradní mateřství chce vláda upravit zákonem

02.05.2023 18 Jednání o úsporách v rozpočtu 19.05.2023 2 Sněm Svazu města a obcí

04.05.2023 1 Spor vlády a ČNB 19.05.2023 38 Setkání bývalých ředitelů ČT a ČRo

07.05.2023 4 Dopad vyšších daní na firmy 21.05.2023 25 Digitální technologie ve školství

07.05.2023 32 Připomínka památky Jana Šrámka 22.05.2023 36 Vyklizení Českého domu v Moskvě

08.05.2023 1 Výročí osvobození 23.05.2023 5 Schvalování dohody českým parlamentem

08.05.2023 2 Pietní akt ke Dni vítězství na Vítkově 24.05.2023 11 Vztahy Ruska a Číny



35Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 5/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

24.05.2023 30 M. Ševčík a jeho působení na VŠE 14.06.2023 1 Ministr zemědělství Nekula rezignoval

25.05.2023 15 Zemřela Tina Turner 15.06.2023 9 Jednání ministrů obrany zemí NATO

26.05.2023 16 Obžaloby za úmrtí turistek v Alpách 16.06.2023 2 Zpřísnění posuzování střetu zájmů

27.05.2023 22 Změny chování návštěvníků lázní 17.06.2023 8 Prezident JAR jednal s Putinem o ruské invazi

29.05.2023 9 Pomoc živnostníkům během covidu 18.06.2023 8 Omezení na silnici ze Svitav do Brna

29.05.2023 32 Modernizace železniční trati v Kladně 18.06.2023 16 Ústavní soud

30.05.2023 34 Kameníci opravují sochu 19.06.2023 7 Snaha o zlepšení vztahů mezi USA a Čínou

31.05.2023 25 Český lékař obviněn v Koreji za obtěžování 19.06.2023 21 Extrémní počasí v Evropě

31.05.2023 27 Novela liniového zákona 20.06.2023 20 Mapa dna oceánů

31.05.2023 32 Cirk-UFF - Mezinárodní festival nového cirkusu 20.06.2023 22 Záchranné operace na moři

01.06.2023 26 Pozastavení dluhového stropu v USA 21.06.2023 20 Růst spotřební daně z nafty

02.06.2023 4 Schůzka prezidenta Pavla s Fialou a Babišem 21.06.2023 24 ČNB o úrokových sazbách

02.06.2023 9 Dokončení opravy mostu v Kladně 22.06.2023 7 Varování před extrémními bouřkami

02.06.2023 33 Přípravy na turistickou sezonu 22.06.2023 17 Protest proti těžbě

04.06.2023 2 Vývoj schodku státního rozpočtu 22.06.2023 27 Zničená Václavská lípa ve Strakonicích

06.06.2023 4 Okolnosti zničení přehrady 22.06.2023 39 Slunovrat

06.06.2023 11 Výstraha před silnými bouřkami 23.06.2023 10 Školský konvent v Senátu

06.06.2023 25 Útlum v budování infrastruktury 23.06.2023 22 Recyklace solárních panelů

07.06.2023 11 MIke Pence se bude ucházet o funkci prezidenta 23.06.2023 31 Komplikace na cestě do Českého Krumlova

07.06.2023 26 Zaplavené domy a zahrady 24.06.2023 13 Probuzení mezi tanky

08.06.2023 28 Zapomenutá část britské minulosti 24.06.2023 24 Následky tornáda

09.06.2023 8 Zničení Kachovské přehrady 25.06.2023 7 Lednová valorizace důchodů

09.06.2023 19 Příjmy z emisních povolenek 25.06.2023 21 Týden do začátku prázdnin

10.06.2023 24 Změna jízdních řádů 26.06.2023 7 Summit V4 v Bratislavě

12.06.2023 13 Postup ukrajinské protiofenzivy 28.06.2023 17 Nepokoje ve Francii

12.06.2023 16 Počet obyvatel Česka 28.06.2023 25 Změny v bodovém systému

12.06.2023 17 Mozartova Figarova svatba ve Stavovském divadle 28.06.2023 35 Změna podpory pro ukrajinské uprchlíky

12.06.2023 22 Zbytky hnojiva v Orlické přehradě 29.06.2023 9 Vybraná opatření úsporného balíčku

13.06.2023 11 Trump před soudem kvůli utajovaným dokumentům 29.06.2023 26 Kárná žaloba

13.06.2023 15 Jednání vlády s odbory o úsporách 30.06.2023 31 Rekonstrukce lázní



36Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události v regionech z Prahy

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

10.01.2023 5 Likvidace velkochovu na Tachovsku 13.04.2023 1 Roste počet onemocnění spálou

11.01.2023 14 Protipovodňová opatření v Heřmanově Městci 14.04.2023 4 Meteorologové varují před povodněmi

12.01.2023 11 Obce chtějí zachránit úzkokolejku 17.04.2023 1 Kauza fotbalové korupce před soudem

19.01.2023 5 Opakované hlasování 18.04.2023 12 Úroveň tělesné zdatnosti dětí se zhoršila

24.01.2023 7 Měření rychlosti na Plzeňsku 27.04.2023 15 Další etapa obnovy zámku Vimperk

31.01.2023 13 Vyhlášení Podnikatele roku 2022 02.05.2023 14 Klesl zájem o letní tábory

02.02.2023 6 Počasí dál působí komplikace 10.05.2023 10 Program časného záchytu karcinomu plic

03.02.2023 1 Výpadek některých léků přetrvává 15.05.2023 14 Visuté lávky na Sokolovsku projdou opravou

07.02.2023 12 Škody na silnicích kvůli počasí 17.05.2023 1 Regiony se připravují na letní sezónu

09.02.2023 9 Útěk cizince připraveného k vyhoštění 26.05.2023 8 Přestavba bývalého Discolandu Sylvie

20.02.2023 8 Požáry příbytků lidí bez domova 26.05.2023 11 Linka tramvaje 17

08.03.2023 10 V Písku chybí pečovatelé v terénu 01.06.2023 10 Nelegální migranti zadrženi na Vysočině

09.03.2023 11 Neštěstí ve Dvoře Králové 19.06.2023 2 Malá kapacita škol v satelitních obcích

14.03.2023 1 Maloobchodní tržby klesají 20.06.2023 9 Nový most přes Labe

16.03.2023 10 Řidič vjel do rybníka 26.06.2023 3 Vyšetřování pádu výtahu na Bulovce

20.03.2023 15 Výročí vzniku NP Šumava 28.06.2023 14 Řidič na jihu Čech srazil cyklisty a ujel

31.03.2023 4 Pardubický pivovar ukončil provoz 29.06.2023 11 Experti na přírodu navštívili české hory



37Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události v regionech z Brna

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

10.01.2023 3 Nedostatek sněhu 11.04.2023 12 Příspěvek na bydlení pro uprchlíky

11.01.2023 5 Lidé dnes měli poslední šanci požádat o volební 13.04.2023 11 Záchrana uzavřených obchodů

12.01.2023 10 Výroba granátů ve Vrběticích 19.04.2023 1 Rušení poboček pošt

16.01.2023 8 Lyžování v JM kraji 24.04.2023 7 Oprava silnice

25.01.2023 16 Výročí malíře Josefa Winterhaldera 28.04.2023 2 Lékařská pomoc Ukrajincům

31.01.2023 6 Pololetní vysvědčení 05.05.2023 11 Připomínky konce druhé světové války

03.02.2023 5 Rekonstrukce zámku 10.05.2023 6 Sebevražda vraha

07.02.2023 10 Zdražování kolejného 11.05.2023 9 Budoucnost stadionu za Lužánkami

08.02.2023 3 Požár rodinného domu v Holešově 15.05.2023 11 Soud řešil kárnou žalobu

15.02.2023 2 Zrušení kanálu DOL 26.05.2023 6 Opravená kolonáda v Kroměříži

23.02.2023 14 Uzákonění učitelských platů 29.05.2023 7 Bourání stánků

06.03.2023 3 Úspory energií 02.06.2023 12 PS zamítla razantnější zvýšení horní hranice poplatků za

10.03.2023 6 Přípravy na rekonstrukci parku 05.06.2023 7 Podávání daňového přiznání elektronicky

14.03.2023 6 Zkoumání Dyje 14.06.2023 11 Ochrana Soutoku

15.03.2023 10 Rušen poštovních poboček 15.06.2023 13 Nová letecká linka z Brna

24.03.2023 14 Lesní stezky pro cyklisty 21.06.2023 13 Silní bouřky

29.03.2023 3 Změny v dopravě



38Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události v regionech z Ostravy

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

04.01.2023 2 Likvidace bývalých šachet OKD 05.04.2023 8 Kampus OU otevřen pro veřejnost

06.01.2023 6 Nebezpečné nakládaní s fotkami dětí 19.04.2023 1 ODS chce primátora výměnou za radního

10.01.2023 9 Hyundai zvyšuje výrobu 25.04.2023 11 Spor o byty v Šenově

13.01.2023 8 Střední školy lákají nové studenty 26.04.2023 2 Jan Dohnal novým primátorem Ostravy

18.01.2023 15 Hasiči loni likvidovali přes 20 tisíc požárů 26.04.2023 8 Nová autobusová linka na ostravské letiště

23.01.2023 16 Náročný rok moravskoslezských hasičů 05.05.2023 7 Turisté naslouchají netopýrům

09.02.2023 6 Sčítání netopýrů ve starých břidličných dolech 09.05.2023 5 Vyrobili drogy za 29 milionů korun

10.02.2023 14 Soud zamítl obnovu procesu s Kramným 16.05.2023 9 Zrušení pobočky České spořitelny v Konici

17.02.2023 6 Vondrák nechce opustit ANO 22.05.2023 1 Ministři financí a kultury na Opavsku

23.02.2023 9 Společná bohoslužba tří církví za Ukrajinu 23.05.2023 10 Začínají opravy obchvatu Frýdku-Místku

24.02.2023 7 Hejtman Vondrák vystoupil z hnutí ANO 24.05.2023 9 Lichtenštejnové na návštěvě Opavy

07.03.2023 5 Vyšetřování zneužití evropských dotací 06.06.2023 2 Kvalita života na venkově

16.03.2023 15 Edice přibližuje olomoucké fotografy 08.06.2023 2 Rezignace Ivo Vondráka na post hejtmana

17.03.2023 1 V MS kraji budou jezdit bateriové vlakdy 08.06.2023 8 Výstraha před silnými bouřkami

29.03.2023 1 Výjezdní zasedání vlády v Jeseníku 14.06.2023 5 Vesnicí Moravskoslezského kraje je Hrádek

30.03.2023 2 Jednání o nové podobě koalice v Ostravě 30.06.2023 1 Uzavírání 300 poboček České pošty

30.03.2023 12 Končí platnost řidičských průkazů



39Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Zprávy ve 23 1/2

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

04.01.2023 7 Ústavní soud odmítl stížnost Karla Janečka 12.02.2023 1 Odchod do důchodu bude zřejmě později

06.01.2023 8 Ceny nemovitostí v Česku 15.02.2023 4 Fiala se setká s americkým prezidentem

08.01.2023 6 Pomalá obnova ukrajinské infrastruktury 15.02.2023 12 Zájem o hypotéky v lednu výrazně klesl

09.01.2023 1 Soud: Babiš a Nagyová jsou nevinní 16.02.2023 2 Nové vedení hlavního města Prahy

11.01.2023 3 Vláda jmenovala zmocněnce pro Ukrajinu 18.02.2023 8 České domácnosti chudnou

11.01.2023 7 ÚS zamítl stížnost Rohanové 21.02.2023 7 Opozice chystá obstrukce kvůli změně penzí

13.01.2023 9 Češi volí v zahraničí 22.02.2023 7 Petr Pavel jednal se šéfem MPSV Jurečkou

15.01.2023 4 Volba českého prezidenta v zahraničí 22.02.2023 9 Spory o mediální zákony ve sněmovně

18.01.2023 6 Vláda schválila úhradu antibiotik ze zahraničí 04.03.2023 3 Rušení daňových výjimek

19.01.2023 5 Kampaň před 2. kolem voleb 07.03.2023 8 Festival Dvořákova Praha

20.01.2023 3 Přípravy na 2. kolo voleb 08.03.2023 8 Demonstrace v Gruzii

20.01.2023 7 Vojenská pomoc Ukrajině 09.03.2023 7 Petr Pavel novým prezidentem

21.01.2023 9 Nová energetická koncepce 12.03.2023 12 Masové protesty v moldavské metropoli

24.01.2023 6 Poslanci neprobrali žádný návrh zákona 13.03.2023 6 Výzvy k odstoupení děkana Ševčíka

26.01.2023 8 Trest za nepřiměřený policejní zákrok 14.03.2023 6 Návrh na odvolání děkana Ševčíka

27.01.2023 3 Tisíce lidí odevzdají hlas v zahraničí 15.03.2023 8 Rušení poboček České pošty

27.01.2023 5 Prezidentské volby 15.03.2023 10 Protesty proti děkanovi Ševčíkovi

02.02.2023 10 Dohoda na koaliční smlouvě v Praze 16.03.2023 5 Pomoc pro Ukrajinu

06.02.2023 7 Vývoj českého průmyslu 18.03.2023 4 Prodloužení dohody o vývozu obilí z Ukrajiny

07.02.2023 2 Počty obětí budou ještě narůstat 22.03.2023 10 Festival filmů o lidských právech Jeden svět

08.02.2023 4 Následky zemětřesení v Turecku a Sýrii 23.03.2023 2 Vojenská technika pro Ukrajinu

08.02.2023 7 Prezident Zelenskyj na návštěvě Londýna a Paříže 24.03.2023 1 Poslanci schválili změny stavebního zákona

09.02.2023 1 Mimořádný summit EU v Bruselu pokračuje 26.03.2023 8 Jarní úklid obcí

09.02.2023 4 Těžké boje na Donbasu 27.03.2023 1 Růst výdajů za státní pojištěnce

09.02.2023 10 Policie zastřelila agresivního muže 30.03.2023 5 Rušení poboček ČP



40Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Zprávy ve 23 2/2

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

03.04.2023 9 Exprezident Thaci před haagským tribunálem 30.05.2023 5 Odbory zřídily stávkový výbor

04.04.2023 8 Salmonela v asijské restauraci 31.05.2023 3 Prezident Macron na konferenci Goobsec

05.04.2023 1 Ukrajinský prezident navštívil Polsko 02.06.2023 2 Deficit rozpočtu v květnu dosáhl 271,4 miliard

10.04.2023 11 Moldavsko chce jednat o stažení ruských vojáků 05.06.2023 4 EU uvalila sankce kvůli uvěznění Kara - Murzy

11.04.2023 7 Zemřela Dana Němcová 06.06.2023 9 Výročí vylodění v Normandii

22.04.2023 13 Tradiční závod koňských spřežení 07.06.2023 3 Lipavský nepochybuje o vině Rusů

23.04.2023 3 Evakuace ze Súdánu 08.06.2023 1 Poslanci jednají o zpomalení valorizace důchodů

27.04.2023 3 Úsporný balíček 09.06.2023 4 Těžké boje na Ukrajině

29.04.2023 8 Evakuace cizinců ze Súdánu 12.06.2023 12 Zákaz pyrotechniky ve Hřensku

30.04.2023 9 Zvýšení odvodů do rozpočtu 13.06.2023 2 Ukrajinská protiofenziva

01.05.2023 14 Lidé si připomněli vypálení Javoříčka 13.06.2023 5 Exprezident Trump opět před soudem

04.05.2023 2 USA odmítly odpovědnost za útok drony na Kreml 15.06.2023 7 Vojenské cvičení Armády ČR

04.05.2023 4 Spor mezi vládou a centrální bankou 15.06.2023 9 B. Johnson neříkal pravdu

05.05.2023 4 Ruští žoldnéři se chtějí stáhnout z Bachmutu 19.06.2023 3 Protesty ČMKOS kvůli vládnímu úspornému balíčku

09.05.2023 5 Pokusy okupantů o postup 20.06.2023 6 Konference Naše bezpečnost není samozřejmostí

09.05.2023 7 Vojenská přehlídka v Moskvě 20.06.2023 15 Děti jako cíl kyberkriminality

10.05.2023 1 Koaliční dohoda na úsporném balíčku 25.06.2023 14 Změny na železnici

11.05.2023 8 Vojenská pomoc Ukrajině 29.06.2023 1 Sněmovna dala šanci manželství pro všechny

13.05.2023 12 Poslanecké návrhy k silničním pravidlům 29.06.2023 10 Vláda schválila transformaci České pošty

15.05.2023 4 Zelenskyj jednal s Macronem i Sunakem 02.04.2023 8 Program dubnové schůze sněmovny

20.05.2023 3 Vývoj letošního rozpočtu 03.04.2023 2 Prezident vybírán nové ústavní soudce

20.05.2023 5 Lídrem lidovců v eurovolbách bude Zdechovský 05.04.2023 8 15 000 obyvatel Jihlavy je bez pitné vody

20.05.2023 10 Český rozhlas se otevřel návštěvníkům 17.04.2023 5 Slovensko zakazuje dovoz obilí z Ukrajiny

21.05.2023 4 V řeckých volbnách vede vládní Nová demokracie 17.04.2023 7 Přijímací zkoušky na víceletá gymnázia

24.05.2023 2 Bojová vozidla pěchoty v české armádě 20.04.2023 10 Prověřování příčiny výbuchu domu v Suchohrdlech



41

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2023

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



42Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

METODICKÝ DODATEK: rešerše odborných studií 1/2

Zkoumání objektivity a vyváženosti – rešerše odborných studií (1. část):

Objektivita je teoretický abstraktní koncept, jehož naplňování není normativní, tedy není dáno zákonem
ani etickými kodexy, protože obtížná uchopitelnost tohoto konceptu způsobuje obtíže i při jeho
operacionalizaci. Proto teoretikové i analytikové častěji pracují s koncepty „stranickost obsahů“ (anglicky
„partisanship“), „předpojatost“ (anglicky „bias“), „nestrannost“ (anglicky „impartiality“), „vyváženost“
(anglicky „balance“), „transparentnost“ a dalšími. Z praktické nemožnosti operacionalizovat pojem
objektivita vychází i nemožnost kvantifikace tohoto konceptu. Vždy lze hovořit pouze o kvantifikaci výše
jmenovaných kategorií, či lépe řečeno kritérií. Vzhledem k tomu, že přitom ovšem jde o kvalitativní
kritéria, odborné texty se buď o kvantifikaci nesnaží vůbec (toto je logicky častější situace), nebo pomocí
kvantitativní obsahové analýzy určují například to, jaký prostor byl ve sledovaném obsahu poskytnut
politickým stranám a jejich představitelům, a na vyváženost usuzují právě na základě takto získaných
kvantitativních dat. Přesně touto metodou také postupuje i Media Tenor, který ve svých pravidelných
kvantitativních analytických výstupech v kapitole Politika nabízí právě popsané.

Nicméně, předkládaný kvalitativní rozbor vyváženosti (tedy, jak bylo popsáno výše, jednoho z možných
konceptů normativního rázu) vybraných příspěvků zpravodajských relací sledoval, zda tyto svým
zpracováním mohly některé ze subjektů uvést v nevýhodu anebo naopak v přílišnou výhodu. Dosažený
výsledek, který říká, že v 97 procentech příspěvků nebyla možná kolize s vyvážeností identifikována, je
kvantifikací specifického výzkumu a specificky aplikovaného analytického postupu, a jeho hodnotu lze
srovnávat s dalšími v tuzemsku i v zahraničí provedenými výzkumy jen složitě a vždy s rezervou. Jak totiž
bylo již popsáno, kvalitativní metody (nesvázané kritériem reliability) na rozdíl od těch kvantitativních,
nejsou definovány přesně „krok za krokem“ stanovenými pravidly, a tudíž je vždy třeba mít na paměti, že
kvantifikace kvalitativních závěrů jsou pouze orientační a pokaždé vzájemně neporovnatelné.



43Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

METODICKÝ DODATEK: rešerše odborných studií 2/2

Zkoumání objektivity a vyváženosti – rešerše odborných studií (2. část):

Rešerše analytických studií ukázala, že v obdobných tuzemských i zahraničních textech (nebo přesněji řečeno, alespoň
v jejich menšinovém výseku, kdy se autoři pokoušejí kvalitativní zjištění nějakým způsobem kvantifikovat) se zmiňované
hodnoty vyváženosti, či kritérií objektivity (koncepty jsou pojmenovávány v závislosti na jednotlivých rešeršovaných
studiích) pohybují od 65 do 98 procent. S dosaženým výsledkem 97 % procent příspěvků bez narušení kritéria
vyváženosti se tak zkoumané relace České televize umístily na horní hranici tohoto intervalu.

Rešeršované studie:

• Aday, Sean; Livingston, Steven; Hebert, Maeve. Embedding the Truth: A Cross-Cultural Analysis of Objectivity and Television Coverage of
the Iraq War. The Harvard International Journal of Press/Politics 2005; 10; 3.

• Belobrad, Michal (ed.). Kvalitatívna a kvantitatívna analýza spravodajských relácií slovenských mienkotvorných televízií: zborník
z odborných seminárov Katedry žurnalistiky FF KU: k riešeniu projektovej úlohy VEGA 1/3692/06/. Ružomberok: Katolícka univerzita
v Ružomberku, Filozofická fakulta, 2008.

• Donsbach, Wolfgang; Klett, Bettina. Subjective objectivity. How journalists in four countries define a key term of their profession.
International Communication Gazette 1993 51: 53.

• Farnsworth, Stephen J.; Lichter, S. Robert; Schatz, Roland. The Global President: International Media and the US Government. Rowman
& Littlefiel, 2013.

• Hopmann, David Nicolas; Van Aelst, Peter; Legnante, Guido. Political balance in the news: A review of concepts, operationalizations and
key findings. Sage Publications, 2011.

• Jirák, Jan; Nečas, Vlastimil; Rábová, Tereza; Trampota, Tomáš; Wolák, Radim. Analýza předvolebního vysílání Českého rozhlasu v období
před krajskými a senátními volbami konanými v říjnu 2012. CEMES, 2013.

• Kejlová, Tamara. Analýza zpravodajství českých periodik během prezidentských voleb v roce 2013 v ČR. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2016.

• Morris, Jonathan S. Slanted Objectivity? Perceived Media. Bias, Cable News Exposure, and Political Attitudes. SOCIAL SCIENCE
QUARTERLY, Volume 88, Number 3, September 2007.

• Nečas, Vlastimil. Research of Bias in Selected Journals: A Meta-Analysis. Bodhi: An Interdisciplinary Journal, Vol.2(1) 2008 p. 117-135.

• Schudson, Michael. The objectivity norm in American journalism. Journalism 2001 2: 149.

• Stavitsky, Alan G.; Dvorkin, Jeffrey A. Best Practices in Assessing Objectivity and Balance. CPB, 2005.



44Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

NÁZOR K VYVÁŽENOSTI MÉDIÍ

18. 5. 2016, Marketing & Media, strana: 22



45Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023

V červenci 2023 zpracoval Media Tenor, spol. s r. o.

Vedoucí výzkumu: Ing. Pavel Herot, Ph.D.

Analytici: Mgr. Věra Bartalosová, Ph.D., Mgr. Barbora Lindovská

pavel.herot@mediatenor.cz

http://www.mediatenor.cz

tel. +420 608 756 861

Stodolní 9/1428

702 00  Ostrava 

Česká republika

Tento dokument obsahuje všechna podstatná zjištění výzkumu. 

Pokud však některou informaci postrádáte, připravíme Vám ji na požádání. 

Budeme rádi za jakékoliv další náměty.

mailto:pavel.herot@mediatenor.cz
http://www.mediatenor.cz/

	Snímek 1: Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2023  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45

